[271]

*Nil patrium, nisi nomen, habet Romanus alumnus: Sanguinis altricem nunc pudet esse lupam.*

PROPERZIO, IV. 1.

[272] *Combustos, quia philosophiæ scripta essent.* PLINIO, *Nat. hist.*, XIII. 13.

[273] *Poeticæ artis honos non erat; si quis in ea re studebat, aut se se ad convivia applicabat, is grassator vocabatur.* CATONE ap. A. Gellio.

[274] PLUTARCO in *Catone*. Marco Tullio notò, in un discorso di Scipione, la via di mezzo che tenevano allora i Romani; illuminati e insieme osservatori degli antichi costumi, non volevano parere ignoranti, nè troppo istruiti in letteratura: *Quamobrem peto a vobis, ut me sic audiatis, neque ut omnino expertem græcarum rerum, neque ut eas nostris... anteponentem; sed ut unum e togatis, patris diligentia non illiberaliter institutum, studioseque discendi a pueritia incensum, usu tamen et domesticis præceptis multo magis eruditum quam litteris.* *De republ.*, I. 22.

[275] Macrobio, che riferisce quest'invettiva, cita nel medesimo capitolo tre bei danzatori della fine di questo secolo: erano Gabinio consolare, Cejo cavaliere, e Licinio Crasso, quello che

perì col padre sotto i colpi dei Parti. Il gusto della danza non fece che accrescersi col tempo.

[276]

*...Tenax ne pater ejus est?—Immo œdepol pertinax:  
Quin etiam, ut magis noscas, genio suo ubi quando sacrificat,  
Ad rem divinam quibus est opus, samiis vasis utitur.*

Captiv., II. 2.

[277]

*Nunc, quoque venias, plus plaustorum in œdibus  
Videas, quam ruri quando ad villam veneris.*

Aulul., III. 5.

[278]

*Ubi res prolatæ sunt, quum rus homines eunt,  
Simul prolatæ res sunt nostris dentibus...  
Dum ruri rurant homines quos liguriant,  
Prolatis rebus, parasiti venatici  
Sumus: quando rure redierunt, molossici.*

Captiv., I. 1.

[279] Aulul., III. 5.

[280]

*Dotatæ mactant et malo et damno viros.*

Aulul., III. 5.

*Dotibus deliniti, ultro etiam uxoribus ancillantur.*

TURPILIO.

[281]

*Ut apud lenones rivales filiis fierent patres.*

Bacch., in fine.

I costoro artifizj sono descritti nell'atto I, scena 1 del *Truculentus*.

[282]

*Quippe*

*Ut semel adveniunt ad scorta congerrones...*

*Unus eorum aliquis osculum amicæ usque oggerit,*

*Dum illi agunt quod agunt, sunt cæteri cleptæ.*

Trucul., i. 2.

Ovidio, nell'*Arte*, III. 441, ammonisce le donne di guardarsi da costoro, che fanno da galante per amore delle loro gioje.

Fin d'allora si molestavano i passeggiere alle dogane, e dissuggellavansi le lettere ai confini:

*Rogitas quo ego eam, quam rem agam, quid negotii geram, Quid petam, quid feram, quid foris egerim? Portitorem domum duxi; ita omnem mihi Rem necesse loqui est, quicquid egi atque ago.*

Menæch., i. 2.

*Jam si obsignatas non feret, dici hoc potest, Apud portitorem eas resignatas sibi Inspectasque esse.*

Trinum., III. 3. 64.

[283]

*Quasi in choro pila ludens,*

*Datatim dat se se, et communem faciet;*

*Alium tenet, alii nutat, alibi manus*

*Est occupata, alii pervellit pedem,*

*Alii dat annulum spectandum, a labris*

*Alium invocat, cum alio cantat, et tamen*

*Alii dat digito literas.*

[284]

*Verba dare ut caute possint, pugnare dolose,*

*Blanditia certare, bonum simulare virum se,*

*Insidias facere, ut si hostes sint in omnibus omnes.*

[285]

*Sæva canent, obscæna canent, fædosque hymenæos,  
Uxoris pueris, Veneris monumenta nefandæ.  
Nec Musas cecinisse pudet, nec nominis olim  
Virginei, famæque iuvat meminisse prioris.  
Oh! pudor extinctus, doctæque infamia turbæ,  
Sub titulo prostant, et queis genus ab Jove summo  
Res hominum supra erectæ, et nullius egente  
Esse merens vili sancto se corpore fædant.*

[286] *Docentur præstigias inhonestas, eunt in ludum histrionum,  
in ludum saltatorium inter cinædos virgines.* Ap. MACROBIO, II. 10.

[287] PLUTARCO, in *Catone*.

[288]

*Fato Metelli Romæ fiunt consules.  
Dabunt malum Metelli Nævio poetæ.  
Metellus volea dire facchino.*

[289]

*Mortaleis immortaleis flere si foret fas,  
Flerent divæ Camenæ Nævium poetam.  
Itaque postquam est orcino traditus thesauro  
Oblitei sunt Romæ loquier latina lingua.*

Ap. GELLIO, I. 24.

[290] VARRONE, *De lingua lat.*, IV. 45.

[291] TITO LIVIO, XXI. 27; XXII. 4.

[292] VALERIO MASS. II. 10; III. 8; IV. 1. 3; VIII. 1.

[293] Lo stesso, III. 7. 6; VIII. 15.

[294] Varrone descrive le pompe bacchiche a Lavinio, dove l'osceno Fallo era portato in giro sopra un carretto, e la più casta matrona lo incoronava. Ap. SANT'AGOSTINO, *De civ. Dei*, VII. 21.

[295] CICERONE, *De amicitia*.

[296]

*Ego Deûm genus esse semper dixi et dicam cœlitum,  
Sed eos non curare opinor quod agat humanum genus.*

Ap. CICER. *De divin.* II. 5.

[297]

*Patria est ubicumque est bene.*

PACUVIO, ap. CIC. *Tuscul.*, v. 37.

[298]

*Haud docti dictis certantes, sed male dictis  
Miscent inter se se inimicitias agitantes.*

ENNIO.

[299] Orazio per lodare l'antico Romano (*Ep.* II, 1. 105) canta:

*Romæ dulce diu fuit  
Cautos nominibus certis expendere nummos,  
Majores audire, minori dicere per quæ  
Crescere res posset.*

[300] *Luxum si quod est, hac cantione sanum fiet. Harundinem prede.... incipe cantare in malo: S. F. motas væta daries dardaries astutaries, die una paries usque dum coeant...; vel hoc modo: Huat hanat huat ista pista sista domiabo domnaustra et luxato...; vel hoc modo: Huat huat huat ista sis tar sis ardanuabon domnaustra* (S. F. vuol dire *Sanctos fracta*). *De re rustica*, cap. 160.

[301] Θαυμαστόν ἄνδρα καὶ θεῖον εἰπεῖν ἐτόλμησε πρὸς δόξαν, ὃς ἀπολείπει πλέον ἐν τοῖς λόγοις ὃ ῥησέθηκεν οὐ παρέλαβεν. PLUTARCO, cap. 21.

[302] *De oratore*, n. 17. In Plutarco la vita di Catone rappresenta il confine tra l'antico vivere italiano e il nuovo alla forestiera. Ai prudenti non isfugga che sorta di virtù siano quelle che si raccomandano ai giovanetti colla lettura di Plutarco.

[303] *Imperatorum nomina annalibus detraxit*. PLINIO, VIII. 5. — *Duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit*. CORN. NEPOTE, in *Catone*.

[304] A. GELLIO, XI. 48.

[305] FRONTONE, *ad L. Verum* epist. II.

[306]

*A sole exoriente supra Meoti paludes Nemo est qui factis me  
aequiparare queat.*

Ap. CICER. *Tuscul.*, v. 17.

[307]

*Quin ubi se a vulgo et scena in secreta remorant  
Virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli  
Nugari cum illo (Lucilio) et discincti ludere, donec  
Decoqueretur olus, soliti.*

ORAZIO, *Sat.* II. 1.

[308]

*Aurum atque ambitio specimen virtutis utrique est:  
Quantum habeas, tanti ipsi sies, tantique habueris.*

LUCILIO, *Fragm.*

[309] Ecco il carme, con cui si evocavano da una città gli Dei: *Si deus, si dea est, cui populus civitasque carthaginensis est in tutela, teque maxime, ille qui urbis hujus populi que tutelam recepisti, precor venerorque, veniamque a vobis peto, ut vos populum civitatemque carthaginensem deseratis, loca, templa, sacra, urbemque eorum relinquatis, absque his abeatis, eique populo civitatisque metum, formidinem, oblivionem injiciatis; proditique Romam, ad me meosque veniatis, nostraque vobis loca, templa, sacra, urbs acceptior probatorumque sit, mihi que populoque romano, militibusque meis praepositi sitis, ut sciamus intelligamusque. Si ita feceritis, voveo vobis templa ludosque facturum.* MACROBIO, *Saturn.*, III. 9. — Cf. PLINIO, *Nat. hist.*, XXVIII. 4; SERVIO, *ad Æn.* II, 344.

Quest'altro era il carme per maledire una città: *Dis pater, Vejovis, Manes, sive vos quo alio nomine fas est nominare, ut omnes illam urbem Carthaginem exercitumque, quem ego me sentio dicere, fuga, formidine terroreque compleatis; quique adversum legiones exercitumque nostrum arma telaque ferent, uti vos eum exercitum, eos hostes, eosque homines, urbes agrosque eorum, et qui in his locis regionibusque, agris urbibusve habitant, abducatis, lumine supero privetis, exercitumque hostium, urbes agrosque eorum, quos me sentio dicere, uti vos eas urbes agrosque, capita aetatesque eorum devotas consecratisque habeatis; illis legibus, quibus quandoque sunt maxime hostes devoti, eosque ego vicarios pro mea fide magistratuque meo, pro populo romano, exercitibus, legionibusque nostris do, devoveo, ut me, meamque fidem imperiumque, legiones exercitumque nostrum, qui in his rebus gerendis sunt, bene salvos sinatis esse. Si hæc ita faxitis, ut ego sciam, sentiam intelligamque, tunc quisquis hoc votum faxit, ubi faxit, recte factum esto. Ovibus atris tribus, Tellus mater, teque, Jupiter, obtestor.* MACROBIO, I. cit.